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I N H A L T S V E R Z E I C H N I S 
 
1. Aufgebot von Sparkassenbüchern 
 
2. Tagesordnung zur 7. Sitzung des Zweckverbandes des Sparkassenzweckverbandes für den Kreis Wesel  
 und die Städte Moers, Neukirchen-Vluyn und Rheinberg am 28. August 2009 
 
3. Bekanntmachung der Stadt Moers über die Auslegung des Wählerverzeichnisses und die Erteilung von 
 Wahlscheinen für die Kommunalwahlen in Nordrhein-Westfalen 
 
4. Bekanntmachung des Wahlleiters über die zugelassenen Wahlvorschläge für die Wahl zum Bürgermeister 
 der Stadt Moers und zum Rat der Stadt Moers am 30. August 2009  

 
 
 

Aufgebot 
von Sparkassenbüchern 

 
Für die von der Sparkasse am Niederrhein ausgestellten Sparkassenbücher Nr. 3591627165 und 3592654143 ist das 
Aufgebot beantragt worden. Der jeweilige Inhaber der Sparkassenbücher wird aufgefordert, binnen drei Monaten nach 
der Veröffentlichung in den Amtsblättern der Städte Moers, Neukirchen-Vluyn, Rheinberg sowie des Kreises Wesel, 
seine Rechte unter Vorlage des Sparkassenbuches bei uns anzumelden, da die Sparkassenbücher anderenfalls nach 
Ablauf der Frist  für kraftlos erklärt werden.  
 
Moers, den 21.07.2009 
Sparkasse am Niederrhein 
Der Vorstand 
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Bekanntmachung 
 
Die 7. Sitzung der Zweckverbandsversammlung des Sparkassenzweckverbandes für den Kreis Wesel und die Städte 
Moers, Neukirchen-Vluyn und Rheinberg in der Wahlperiode 2004 bis 2009 findet am Freitag, dem 28. August 2009, 
um 15.00 Uhr in den Sitzungsräumen der Sparkasse am Niederrhein, Hauptstelle, Ostring 6, 47441 Moers mit folgen-
der Tagesordnung statt: 
 
1. Geschäftsordnungspunkte 
 
 a) Prüfung der Einladung 
 
 b) Feststellung der Beschlussfähigkeit 
 
 c) Feststellung von Ausschließungsgründen gem. § 5 der Zweckverbandssatzung 
 
 d) Feststellung der Tagesordnung 
 
 e) Bestellung eines Mitgliedes zur Mitunterzeichnung der Niederschrift 
 
 f) Anerkennung der Niederschrift über die 6. Sitzung der  
  Zweckverbandsversammlung vom 19. September 2008 
 
2. Änderung der Sparkassensatzung 
 
3. Genehmigung der Wiederbestellung eines Vorstandsmitgliedes durch den Verwaltungsrat  
 gem. § 8 Abs. 2 Buchstabe e SpkG NW 
 
4. Wahl eines Mitgliedes des Verwaltungsrates gem. § 8 Abs. 1 SpkG NW 
 
5. Vorlage des Jahresabschlusses sowie des Lageberichtes der Sparkasse am Niederrhein 
 für das Jahr 2008 und Entlastung der Sparkassenorgane  
 
6. Verwendung des Jahresüberschusses der Sparkasse am Niederrhein 
 nach § 25 SpkG NW 
 
7. Bericht des Vorstandes über die Situation der Sparkasse 
 
8. Verschiedenes 
 
 
Moers, den 03. August 2009 
 
 
SPARKASSENZWECKVERBAND 
für den Kreis Wesel und die Städte Moers, Neukirchen-Vluyn und Rheinberg 
gez. Maaß 
(Vorsitzender) 
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Bekanntmachung 
der Stadt Moers 

 
über die Auslegung des Wählerverzeichnisses und die Erteilung von Wahlscheinen für die Kommunalwahlen in Nord-
rhein-Westfalen 
 

am 30. August 2009 
 

 
gemäß § 14 Kommunalwahlordnung (KWahlO) vom 31. August 1993 (GV. NRW. S. 592, ber. S. 967), zuletzt geändert 
durch Verordnung vom 11. November 2008 (GV NRW. S. 680), - SGV. NRW. 1112 - wird öffentlich bekannt gemacht: 
 
1. Wählerverzeichnis 
 

Das Wählerverzeichnis zu den Kommunalwahlen für die Stimmbezirke der Stadt Moers wird in der Zeit vom 
 

10. bis 14. August 2009  
 

Montag bis Mittwoch von 8.00 bis 16.00 Uhr 
Donnerstag von 8.00 bis 17.00 Uhr, 
Freitag von 8.00 bis 14.00 Uhr 

 
im Alten Rathaus, Unterwallstr. 9, Raum 3,  für Wahlberechtigte zur Einsichtnahme bereitgehalten. 
Jeder Wahlberechtigte kann die Richtigkeit oder Vollständigkeit der zu seiner im Wählerverzeichnis eingetragenen 
Daten überprüfen.  
Sofern ein Wahlberechtigter die Richtigkeit oder Vollständigkeit der Daten von anderen im Wählerverzeichnis ein-
getragenen Personen überprüfen will, hat er Tatsachen glaubhaft zu machen, aus denen sich eine Unrichtigkeit 
oder Unvollständigkeit des Wählerverzeichnisses ergeben kann. Das Recht auf Überprüfung besteht nicht hin-
sichtlich der Daten von Wahlberechtigten, für die im Melderegister Sperrvermerke gemäß § 34 Abs. 6 des Melde-
gesetzes NRW eingetragen sind. 
 
Das Wählerverzeichnis wird im automatisierten Verfahren geführt. Die Einsichtnahme ist durch ein Datensichtgerät 
möglich. 
 
Wählen kann nur, wer in ein Wählerverzeichnis eingetragen ist oder einen Wahlschein hat. 
 

 
2. Eintragung wahlberechtigter Unionsbürger 
 

Wahlberechtigte Unionsbürger, die gem. § 23 des Meldegesetzes von der Meldepflicht befreit sind, sind auf Antrag 
in das Wählerverzeichnis einzutragen. (§ 12 Abs. 7 KWahlO)  Dieser Antrag ist bis zum 16. Tag vor der Wahl, also 
bis zum 14.08.2009  zu stellen und muss den Familiennamen, Vornamen, Tag der Geburt, Geburtsort und An-
schrift, sowie Staatsangehörigkeit enthalten und persönlich und handschriftlich unterzeichnet sein (§ 12 Abs. 8 
KWahlO). In seinem Antrag hat der Unionsbürger durch Abgabe einer Versicherung an Eides statt den Nachweis 
für seine Wahlberechtigung zu erbringen. Gegenstand der Versicherung an Eides statt ist eine Erklärung  

- über seine Staatsangehörigkeit 
- über seine Anschrift in der Gemeinde 
- dass er am Wahltag seit mindestens dem 16. Tag vor der Wahl im Wahlgebiet ununterbrochen eine 

Wohnung, bei mehreren Wohnungen die Hauptwohnung innehaben wird.  
Ein behinderter Wahlberechtigter kann sich der Hilfe einer anderen Person bedienen; die Hilfsperson hat an 
Eides statt zu versichern, dass sie den Antrag entsprechend den Angaben des Wahlberechtigten ausgefüllt 
hat.  
Der Antrag ist nach Antragsformular laut Muster der Anlage 1 zu § 12 KWahlO zu stellen.  Bei Nichtvorliegen 
des entsprechenden Antragsformulars ist der Antrag auf Grund eines Formfehlers abzulehnen. Entsprechen-
de Anträge sind bei der Fachgruppe Wahlen, Altes Rathaus, Unterwallstaße 9, Raum 3, Tel. 201-947 erhält-
lich. 
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3. Einspruch gegen das Wählerverzeichnis 

 
 

Wer das Wählerverzeichnis für unrichtig oder unvollständig hält, kann in der Zeit  
vom 10.08.2009 bis 14.08.2009 (vom 20.Tag bis zum 16.Tag vor der Wahl) während der Einsichtsfrist, 
 
spätestens bis zum  14. August 2009  bis 14.00 Uhr, 
 
beim Bürgermeister der Stadt Moers, Altes Rathaus, Unterwallstr. 9, Raum 3  
 
Einspruch einlegen. 
 
Der Einspruch kann schriftlich oder durch Erklärung zur Niederschrift eingelegt werden. Soweit die behaupteten 
Tatsachen nicht offenkundig sind, müssen die erforderlichen Beweismittel beigebracht werden. 
 

 
4. Wahlbenachrichtigung 
 

Wahlberechtigte, die in das Wählerverzeichnis eingetragen sind, erhalten bis spätestens 09. August 2009 eine 
Wahlbenachrichtigungskarte. Aus dieser ist die Nummer des Stimmbezirks, die Lage des Wahllokales, ein Hin-
weis, ob das Wahllokal barrierefrei zugänglich ist und die Nummer, unter der die Eintragung im Wählerverzeichnis 
erfolgt ist, zu ersehen. Außerdem ist daraus erkennbar, ob das Wahlrecht für alle Wahlen gilt oder ob die Wahlbe-
rechtigung für die Bürgermeister- und Ratswahl nicht vorliegt.  
 
Diese Wahlbenachrichtigung ist kein Wahlschein.  
 
Wer bis zum 09.August 2009  keine Wahlbenachrichtigung erhalten hat, aber glaubt, wahlberechtigt zu sein, 
muss Einspruch gegen das Wählerverzeichnis einlegen, wenn er nicht Gefahr laufen will, dass er sein Wahl-
recht nicht ausüben kann. 
 
Wahlberechtigte, die nur auf Antrag in das Wählerverzeichnis eingetragen werden und bereits einen Wahlschein 
und Briefwahlunterlagen erhalten haben, erhalten keine Wahlbenachrichtigung. 
 
Zur Stimmabgabe im Wahllokal sollte die Wahlbenachrichtigung mitgebracht sowie der Personalausweis oder 
Reisepass bereitgehalten werden. Das Wahlrecht kann aber auch bei Verlust der Wahlbenachrichtigung ausge-
übt werden, wenn die betreffende Person sich ausweisen kann.  
 

 
5. Ausstellung von Wahlscheinen 
 

Einen Wahlschein erhält auf Antrag: 
 
5.1   ein(e) in das Wählerverzeichnis eingetragene(r) Wahlbenachrichtigte(r), 
 
5.2   eine(e) nicht in das Wählerverzeichnis eingetragene(r) Wahlbenachrichtigte(r) , 

 
a) wenn er/sie nachweist, dass er/sie ohne sein/ihr Verschulden die Antragsfrist auf Aufnahme in das  

Wählerverzeichnis nach § 12 KWahlO (bis 09.08.2009) oder die Einspruchsfrist gegen das Wählerver-
zeichnis nach § 11 (1)  KWahlG (bis 14.08.2009) versäumt hat, 

 
b) wenn sein/ihr Recht auf Teilnahme an der Wahl erst nach Ablauf der Antragsfrist nach § 11 (1)  

 KWahlG entstanden ist, 
 
c) wenn sein/ihr Wahlrecht im Einspruchsverfahren festgestellt worden und die Feststellung erst nach  

 Abschluss des Wählerverzeichnisses zur Kenntnis der Gemeindebehörde gelangt ist 
 
Wahlscheine können von Wahlberechtigten, die im Wählerverzeichnis eingetragen sind,  bis zum 
28. August 2009, 18.00 Uhr beim Bürgermeister der Stadt Moers, Altes Rathaus, Unterwallstr. 9, Raum 3 mündlich 
oder schriftlich  oder elektronisch beantragt werden. Eine fernmündliche Antragstellung ist unzulässig. 
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Im Falle nachweislich plötzlicher Erkrankung, die ein Aufsuchen des Wahlraums nicht oder nur unter nicht zumut-
baren Schwierigkeiten möglich macht, kann der Antrag noch bis zum Wahltag, also am 30.08.2009, bis 15.00 Uhr, 
gestellt werden. 
 
Versichert ein(e) Wahlberechtigte(r) glaubhaft, dass ihm/ihr der beantragte Wahlschein nicht zugegangen ist, kann 
ihm/ihr bis zum Tag vor der Wahl, also bis zum 29.08.2009, bis 12.00 Uhr, ein neuer Wahlschein erteilt werden. 
 
Nicht in das Wählerverzeichnis eingetragene Wahlberechtigte können aus den unter 5.2 Buchstabe a bis c ange-
gebenen Gründen den Antrag auf Erteilung eines Wahlscheins noch bis zum Wahltag, also am 30.08.2009 bis 
15.00 Uhr stellen. 
 
Das Wahlschein-/Briefwahlbüro befindet sich im Alten Rathaus, Unterwallstr. 9,  Raum 1, Tel.:201-948 und ist  
 
Montag bis Mittwoch von 8.00 bis 16.00 Uhr, 
Donnerstag von 8.00 bis 17.00 Uhr, 
Freitag von 8.00 bis 14.00 Uhr, 
am 28. August 2009 von 08.00 Uhr bis 18.00 Uhr und am 29.08.2009 von 08.00 Uhr bis 12.00 Uhr  
 
geöffnet. 
 
Wer für einen anderen einen Wahlschein beantragt, muss durch Vorlegen einer schriftlichen Vollmacht 
nachweisen, dass er dazu berechtigt ist. (§ 19 Abs. 3 KWahlO) Ein/e behinderte/r Wahlberechtigte/r kann sich 
bei der Antragstellung der Hilfe einer anderen Person bedienen. 
 
Wird der Wahlschein versagt, so kann dagegen Einspruch eingelegt werden (§ 9 (3) KWahlG). 
 

6. Anlagen zum Wahlschein 
 

Ergibt sich aus dem Wahlscheinantrag nicht, dass der/die Wahlberechtigte vor einem Wahlvorstand wählen will, so 
erhält er/sie mit dem Wahlschein zugleich 
 
- die Stimmzettel für die Bürgermeisterwahl (gelb), die Ratswahl (grün), und/oder die Landratswahl (blau)    
  und Kreistagswahl (rosa), 
- einen amtlichen blauen Stimmzettelumschlag, 
- einen amtlichen, mit der Anschrift des Bürgermeisters versehenen roten Wahlbriefumschlag und  
- ein Merkblatt für die Briefwahl. 
 
Diese Briefwahlunterlagen werden Inhabern eines Wahlscheines von der Stadt Moers auf Verlangen  auch noch 
nachträglich, bis zum Wahltag, 15.00 Uhr, ausgehändigt. 
 
Der Wahlschein und die Briefwahlunterlagen dürfen nur dem/der Wahlberechtigten persönlich ausgehän-
digt, ihm/ihr durch die Post übersandt oder amtlich überbracht werden. 
 
An einen anderen als den/die Wahlberechtigte(n) persönlich dürfen Wahlschein und Briefwahlunterlagen nur aus-
gehändigt werden, wenn die Berechtigung zur Empfangnahme durch Vorlage einer schriftlichen Vollmacht nach-
gewiesen wird und die bevollmächtigte Person nicht mehr als vier Wahlberechtigte vertritt. Dies hat sie der 
Gemeindebehörde schriftlich zu versichern; auf Verlangen hat sich die bevollmächtigte Person auszuwei-
sen. 

 
 
7. Wahl durch Briefwahl 
 

Wer durch Briefwahl wählt, 
 
- kennzeichnet persönlich seine Stimmzettel, legt sie in den amtlichen blauen Stimmzettelumschlag und  
  verschließt diesen, 
- unterzeichnet die auf dem Wahlschein vorgedruckte Versicherung an Eides statt zur Briefwahl unter 
  Angabe des Ortes und des Datums, 
- steckt den verschlossenen amtlichen Stimmzettelumschlag und den unterschriebenen Wahlschein in den  
  amtlichen roten Wahlbriefumschlag und 
- übersendet den Wahlbrief durch die Post rechtzeitig an die darauf angegebene Stelle. 
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Die Stimmzettel sind unbeobachtet zu kennzeichnen und in den Wahlumschlag zu legen. In Krankenhäusern, Al-
tenheimen, Altenwohnheimen, Pflegeheimen, Justizvollzugsanstalten und gleichartigen Einrichtungen ist Vorsorge 
getroffen worden, dass diesen Erfordernissen entsprochen wird. Zu diesem Zweck habe ich im Einvernehmen mit 
den Leitungen der entsprechenden Einrichtungen jeweilig einen geeigneten Raum für die Stimmabgabe durch 
Briefwahl bestimmt. Die Leitungen der betreffenden Einrichtungen geben den Wahlberechtigten bekannt, in wel-
cher Zeit der jeweilige Raum für die Ausübung der Briefwahl zur Verfügung steht.  
 
Wähler, die des Lesens unkundig oder durch körperliches Gebrechen behindert sind, ihre Stimmzettel eigenhändig 
zu kennzeichnen, können sich der Hilfe einer Vertrauensperson bedienen. Diese hat durch Unterschreiben auf der 
auf dem Wahlschein vorgedruckten Versicherung an Eides statt zur Briefwahl zu bestätigen, dass sie die Stimm-
zettel gemäß dem erklärten Willen des Wählers/der Wählerin gekennzeichnet hat. 
 
Bei der Briefwahl muss der/die Wähler/in den Wahlbrief mit den Stimmzetteln und dem Wahlschein so rechtzeitig 
an den Bürgermeister in Moers absenden oder im Rathaus Moers abgeben, dass er am Wahltag spätestens um 
16.00 Uhr eingeht. 
 
Der amtliche Wahlbrief wird im Bereich der Deutschen Post AG gebührenfrei befördert. Er kann auch bei der auf 
dem Wahlbrief angegebenen Stelle abgegeben werden. 
 

Moers, den 21.07.2009 
Rötters 
Wahlleiter 
 
 
 
 

Bekanntmachung des Wahlleiters  
über die zugelassenen Wahlvorschläge  

für die Wahl zum Bürgermeister der Stadt Moers und zum Rat der Stadt Moers  
am 30. August 2009 

 
Gemäß § 19 Abs. 1 des Gesetzes über die Kommunalwahlen im Lande Nordrhein-Westfalen werden nachstehend die 
vom Wahlausschuss der Stadt Moers am 22. Juli 2009 gemäß § 18 Abs. 3 KWahlG zugelassenen Wahlvorschläge für 
die 
 

Wahl zum Bürgermeister der Stadt Moers am 30. August 2009 und 
Wahl zum Rat der Stadt Moers am 30. August 2009 

 
bekannt gemacht: 
 
 
 
I. Wahlvorschläge für die Wahl zum Bürgermeister 
 
Lfd. 
Nr. 

Familienname und 
Vorname 

Beruf Ge-
burts
-jahr

Geburtsort Wohnung und  
Wohnort 

Name der 
Partei/ Kenn-
wort 

1 Ballhaus, Norbert Bürgermeister 1955 Gladbeck Pattbergstraße 56,  
47445 Moers 

SPD 

2 Schröder, Cay-Jürgen Industrie-Kaufmann 1948 Reinbek Richard-Wagner-Straße 43, 
47447 Moers 

CDU 

3 Melzer, Christoph Pensionär 1954 Krefeld-Uerdingen Moselstraße 62,  
47443 Moers 

GRÜNE 

4 Laakmann, Otto Gesamtschullehrer (Land NRW)   1946 Rheinberg Bunsenweg 3 a,  
47447 Moers 

FDP 

5 Küster, Claus Peter Maschinenbautechniker 1960 Caerphilly Scherpenberger Straße 45, 
47443 Moers 

FBG-Moers  

6 Hooymann, Dirk Gärtner 1963 Moers Klever Straße 43,  
47441 Moers 

DIE LINKE. 
OLiLi  
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II. Wahlvorschläge für die Wahl in den Wahlbezirken 
 
 
Lfd. 
Nr. 

Familienname und 
Vorname 

Beruf Ge-
burts
-jahr

Geburtsort Wohnung und  
Wohnort 

Name der 
Partei/ Kenn-
wort 

       
Wahlbezirk 1 
1 Rosendahl, Silvia Reg.-Beschäftigte/ Land NRW 1961 Moers Lintforter Straße 77,  

47445 Moers 
SPD 

2 Gräven, Hans-Josef Landwirt 1965 Rheinkamp j. 
Moers 

Kohlenhucker Weg 168, 
47445 Moers 

CDU 

3 Jilge-Schlie, Manfred Diplom-Sozialarbeiter 1955 Moers Bettenkamper Weg 81, 
47447 Moers 

GRÜNE 

4 Krothofer, Hans Dachdeckermeister 1951 Moers Käthe-Kollwitz-Straße 6, 
47445 Moers 

FDP 

5 Augustin, Kurt Rentner 1947 Löhne Allmendestraße 7 a,  
47445 Moers 

FBG-Moers  

6 Hübel, Brigitte Fotografin 1956 St.Kathrein am 
Hauenstein 

Birnenstraße 1,  
47445 Moers 

DIE LINKE. 
OLiLi  

       
       
       
Wahlbezirk 2 
1 Reimann, Karl-Heinz Elektrohauer 1952 Moers Plißstraße 44,  

47445 Moers 
SPD 

2 Großhauser, Bernhard Transportunternehmer 1954 Köln Kampstraße 26,  
47445 Moers 

CDU 

3 Leese-Bartram,  
Susanne 

Dipl. Ing. für Landespflege 1958 Moers Galmesweg 26,  
47445 Moers 

GRÜNE 

4 Flaschka, Peter Kaufm. Angestellter 1950 Kamp-Lintfort Schwanstraße 39,  
47445 Moers 

FDP 

5 Sparka, Karin Hausfrau 1958 Gent Buschstraße 68 a,  
47445 Moers 

FBG-Moers  

6 Kaenders, Gabriele Rentnerin 1951 Moers Im Kämpken 3,  
47443 Moers 

DIE LINKE. 
OLiLi  

       
       
       
Wahlbezirk 3 
1 Elsenbruch, Ursula Fremdsprachenkorrespondentin   1956 Moers Niephauser Straße 193, 

47445 Moers 
SPD 

2 Brzozowski, Johann Rentner 1935 Moers Rheinpreußenstraße 15, 
47445 Moers 

CDU 

3 Haubruck, Thomas Lehrer,Bezirksregierung D'dorf 1962 Moers Am Jungbornpark 191, 
47445 Moers 

GRÜNE 

4 Süßer, Paul Berufsschullehrer (Land NRW)   1956 Schönberg Käthe-Kollwitz-Straße 4 c, 
47445 Moers 

FDP 

5 Zajdowski, Peter Mess- und Regeltechniker 1960 Stuhm Hainbuchenstraße 33,  
47443 Moers 

FBG-Moers  

6 Lantermann, Gertrud Rentnerin 1938 Duisburg Windmühlenstraße 81, 
47445 Moers 

DIE LINKE. 
OLiLi  

7 Lisken, Gerhard Rentner 1935 Kamp-Lintfort Stormstraße 37,  
47445 Moers 

WRMM 
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Lfd. 
Nr. 

Familienname und 
Vorname 

Beruf Ge-
burts
-jahr

Geburtsort Wohnung und  
Wohnort 

Name der 
Partei/ Kenn-
wort 

Wahlbezirk 4 
1 Cikoglu, Atilla Reg.-Beschäftigter/ Land NRW   1976 Moers Goldaper Weg 14,  SPD 

47445 Moers 
2 Barbeln, Joachim Student 1987 Moers Schlehenstraße 25,  CDU 

47445 Moers 
3 Küpperbusch, Philipp Auszubildender 1983 Düsseldorf Wilhelm-Schroeder-Straße 

19, 47441 Moers 
GRÜNE 

4 Höllger, Martina Arzthelferin 1979 Moers Hülsdonker Straße 50 A, FDP 
47441 Moers 

5 Sparka, Kevin Timo Auszubildender 1987 Moers Buschstraße 68 A,  
47445 Moers 

FBG-Moers  

6 Löchert, Klaus Schüler 1960 Dortmund Im Felde 24,  DIE LINKE. 
47445 Moers OLiLi  

       
       
       
Wahlbezirk 5 
1 Kallmann, Erich Maschinenschlosser 1949 Duisburg Oderstraße 26,  SPD 

47445 Moers 
2 van Dyck, Claudia Hausfrau 1969 Duisburg Jockenstraße 21 b,  

47445 Moers 
CDU 

3 Kuschay, Karl-Peter Pensionär 1950 Repelen-Baerl j. Waldenburger Straße 44, GRÜNE 
Moers 47445 Moers 

4 Ibel, Tobias Marketing Manager 1978 Mülheim a. d. Ruhr Im Schwarzen Bruch 7, 
47447 Moers 

FDP 

5 Commatteo, Antonio Vermögensberater 1957 Larino Nikolaus-Groß-Straße 16, FBG-Moers  
47445 Moers 

6 Schlütter, Hans-Dieter Versicherungsagentur Leiter 1954 Homberg J Duis- Hagebuttenweg 1,  DIE LINKE. 
burg 47445 Moers OLiLi  

       
       
       
Wahlbezirk 6 
1 Rosendahl, Mark Sozialwissenschaftler 1963 Moers Am Kolk 6,  SPD 

47445 Moers 
2 Hemkens, Gabriele Hausfrau 1946 Gerolzhofen Burgundenstraße 25, CDU 

47445 Moers 
3 Schoppmann, Christof Arzt 1959 Dortmund Uhlandstraße 24 A, GRÜNE 

47445 Moers 
4 Dr. Freigang, Karl Arzt 1929 Lodz Roseggerstraße 22,  

47445 Moers 
FDP 

5 Quitadamo Riga,  Hausfrau 1958 Monte S.Angelo Nikolaus-Groß-Straße 16, FBG-Moers  
Michelina 47445 Moers 

6 Bulazar, Kazim Diplom Betriebswirt 1950 Devrek Lintforter Straße 58,  DIE LINKE. 
47445 Moers OLiLi  

       
       
       
Wahlbezirk 7 
1 Marschmann, Volker Dipl.-Ökonom/Selbständig 1957 Moers Buschstraße 75,  SPD 

47445 Moers 
2 Glocker, Brigitte Lehrerin, Land NRW 1955 Moers Waldmeisterstraße 32, CDU 

47445 Moers 
3 Krokowski, Elisabeth Verw. Angestellte 1948 Duisburg Buschstraße 10,  GRÜNE 

47445 Moers 

 



 
- 89 - 

 
Amtsblatt der Stadt Moers - Nr. 13 – 06.08.2009 -  

 

Lfd. 
Nr. 

Familienname und 
Vorname 

Beruf Ge-
burts
-jahr

Geburtsort Wohnung und  
Wohnort 

Name der 
Partei/ Kenn-
wort 

4 Rösler, Hartmut Realschullehrer (Land NRW) 1954 Duisburg Liebrechtstraße 108 c,  FDP 
47445 Moers 

5 Gissel, Anneliese Rentnerin 1939 Moers Scherpenberger Straße 63, FBG-Moers  
47443 Moers 

6 Kopec, Peter Shiftleader 1977 Waldenburg Kantstraße 62,  
47447 Moers 

DIE LINKE. 
OLiLi  

       
       
Wahlbezirk 8 
1 Ey, Helmut Bergbauingenieur/Rentner 1941 Berlin Im Boschfeld 24,  SPD 

47445 Moers 
2 Köhler, Ulrich Handelsvertreter 1970 Duisburg Landwehrstraße 40,  

47441 Moers 
CDU 

3 Klosek, Gisela Versicherungskauffrau 1949 Duisburg Marienburger Straße 22, GRÜNE 
47443 Moers 

4 Borges, Martin Berufsschullehrer (Land NRW)   1960 Worms Erftstraße 72,  FDP 
47443 Moers 

5 Krinke, Karl Heinz Beton- und Terrazzohersteller  1959 Moers Lotharstraße 18,  FBG-Moers  
47443 Moers 

6 Hübel, Dirk Drucker 1960 Moers Birnenstraße 1,  DIE LINKE. 
47445 Moers OLiLi  

       
       
Wahlbezirk 9 
1 Hohmann, Hartmut Dipl. Soziologe 1950 Moers Rominter Heide 43,  

47445 Moers 
SPD 

2 Volkmann, Frank Kaufm. Angestellter 1966 Duisburg Römerstraße 647,  CDU 
47443 Moers 

3 Bongers, Horst Dieter Krankenpfleger 1956 Moers-Rheinkamp Ernststraße 13,  GRÜNE 
47443 Moers 

4 Ellinger, Siegmund Dipl.-Ing. 1951 Moers Hattropstraße 40,  
47443 Moers 

FDP 

5 Krause, Karin Bankangestellte 1960 Duisburg Robertstraße 4,  FBG-Moers  
47441 Moers 

6 Hooymann, Dirk Gärtner 1963 Moers Klever Straße 43,  
47441 Moers 

DIE LINKE. 
OLiLi  

       
       
Wahlbezirk 10 
1 Elezi, Fatime Bürokauffrau 1965 Tuin/Mazedonien Dresdener Ring 63,  

47441 Moers 
SPD 

2 Gaida, Helmut Lehrer, Land NRW 1942 Kattowitz Kampstraße 25,  CDU 
47445 Moers 

3 Messerschmidt, Ralph Bauingenieur + Energieberater  1971 Wesel Michael-Ende-Ring 99, GRÜNE 
47447 Moers 

4 Hertel, Klaus-Werner Rentner 1941 Neukirchen-Vluyn Walpurgisstraße 11,  
47441 Moers 

FDP 

5 Schulze, Jennifer Auszubildende 1988 Moers Eichenstraße 61,  FBG-Moers  
47443 Moers 

6 Klinger, Wolfgang Examinierter Altenpfleger 1961 Münster Filder Straße 86 b,  DIE LINKE. 
47441 Moers OLiLi  

7 Nijakowski, Franz Elektronik-Techniker 1944 Krefeld Zum Ueltgesforthof 20, 
47441 Moers 

WRMM 
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Wahlbezirk 11 
1 Soylu-Kara, Sibel Finanzfachfrau 1971 Bünyan/Türkei Landwehrstraße 30 b,  

47441 Moers 
SPD 

2 Gröger, Lothar Dipl. Ingenieur 1966 Duisburg Im Hackerfeld 7,  
47441 Moers 

CDU 

3 Dr. Schmidt, Bernhard VHS-Leiter i. R. 1943 Ansbach Leibnizstraße 31,  
47447 Moers 

GRÜNE 

4 Pieper, Udo Handelsvertreter 1945 Fallersleben/ Dr.-H.-Boschheidgen-Str. 1 FDP 
Wolfsburg b, 47441 Moers 

5 Burhans, Anita Bankangestellte 1956 Duisburg Moerser Heide 22 C,  
47443 Moers 

FBG-Moers  

6 Kullmann-Duffner, Rentnerin 1943 Mönchengladbach Baustraße 18,  DIE LINKE. 
Magdalene 47441 Moers OLiLi  

       
       
       
Wahlbezirk 12 
1 Hüskes, Harald Gewerkschaftssekretär 1960 Lank-Latum Cecilienstraße 2,  

47443 Moers 
SPD 

2 Schröder, Cay-Jürgen Industrie-Kaufmann 1948 Reinbek Richard-Wagner-Straße 43, 
47447 Moers 

CDU 

3 Lülf, Johannes Rechtsanwalt 1950 Moers Ostring 12,  
47441 Moers 

GRÜNE 

4 Göbbels, Ilse Kaufm. Angestellte 1949 Moers Gaußstraße 1,  
47447 Moers 

FDP 

5 Kailuweit-Mattus, Elke Hausfrau 1959 Moers Sachsenstraße 10,  
47441 Moers 

FBG-Moers  

6 Duffner, Helmut Rentner 1935 Schwenningen Baustraße 18,  DIE LINKE. 
47441 Moers OLiLi  

       
       
       
Wahlbezirk 13 
1 Cremer, Claus Sozialarbeiter 1951 Duisburg Uerdinger Straße 3,  

47441 Moers 
SPD 

2 Himmerich, Elke Angestellte 1960 Metelen i. Westf. Rosmarinweg 10,  
47445 Moers 

CDU 

3 Terschüren, Johanne Pensionärin 1933 Duisburg Haagstraße 45,  GRÜNE 
Katharine 47441 Moers 

4 Mertin, Alexandra Studentin 1978 Rheinberg Annastraße 16,  
47441 Moers 

FDP 

5 Labuhn, Roland Kaufmann 1952 Duisburg Xeniastraße 13,  
47441 Moers 

FBG-Moers  

6 Köhler, Nina Studentin 1983 Wesel Joachimstraße 23,  DIE LINKE. 
47443 Moers OLiLi  

7 Römbke, Friedhelm Mechaniker Deutsche Bahn AG 1946 Duisburg Dr.-Fabricius-Straße 6,  
47441 Moers 

WRMM 

Geburtsort Wohnung und  
Wohnort 

Name der 
Partei/ Kenn-

       
       
       
       
       
       
       

 



 
- 91 - 

 
Amtsblatt der Stadt Moers - Nr. 13 – 06.08.2009 -  

 

Lfd. 
Nr. 

Familienname und 
Vorname 

Beruf Ge-
burts
-jahr

Geburtsort Wohnung und  
Wohnort 

Name der 
Partei/ Kenn-
wort 

Wahlbezirk 14 
1 Temel, Ahmet Dipl. Ing./Berufsschullehrer   1949 Curali/Türkei Bergstraße 11 c,  SPD 

47443 Moers 
2 Berns, Manfred Tankstellenkaufmann 1940 Moers Grabenstraße 2 D, CDU 

47447 Moers 
3 Melzer, Christoph Pensionär 1954 Krefeld-Uerdingen Moselstraße 62,  

47443 Moers 
GRÜNE 

4 Leiß, Peter Altenpfleger 1967 Moers Bunsenweg 1,  FDP 
47447 Moers 

5 Czichowlas, Walter Rentner 1940 Rauschken Arminiusstraße 5,  FBG-Moers  
47441 Moers 

6 Pohl, Karin Sachbearbeiterin 1957 Neukirchen-Vluyn Voßrather Straße 21,  
47441 Moers 

DIE LINKE. 
OLiLi  

7 Dahmen, Monika Hausfrau 1950 Radheim J  Heinrichstraße 35,  WRMM 
Schaafheim 47443 Moers 

       
       
Wahlbezirk 15 
1 Yetim, Ibrahim Geschäftsführer 1965 Dinslaken Moltkestraße 9,  SPD 

47447 Moers 
2 Kersjes, Martin Dipl.-Ökonom 1978 Moers Holderberger Straße 106 A,  CDU 

47447 Moers 
3 Kuschay, Elisabeth Lehrerin Land NRW 1953 Bad Rothenfelde Waldenburger Straße 44,  

47445 Moers 
GRÜNE 

4 Wilmschen, Horst Selbstständiger 1951 Remscheid Bergstraße 124,  FDP 
47443 Moers 

5 Zajdowski, Ina Fraktionsassistentin 1964 Magdeburg Hainbuchenstraße 33,  FBG-Moers  
47443 Moers 

6 Kohl, Martin Student 1987 Moers Luisenstraße 20,  DIE LINKE. 
47443 Moers OLiLi  

7 Kiepert, Hannelore Rentnerin 1937 Sammenthin Krs Kornstraße 48,  WRMM 
Arnswalde 47443 Moers 

8 Candan, Cengiz Factory Manager 1973 Moers Moselstraße 33,  Candan  
47443 Moers (Einzelbewer-

ber) 
       
       
Wahlbezirk 16 
1 Weist, Carmen Verwaltungsangestellte AWO 1954 Rheinberg Waldstraße 148,  SPD 

47447 Moers 
2 Dr. Jeibmann, Michael Arzt 1961 Duisburg Haagstraße 45,  CDU 

47441 Moers 
3 Schmidtke, Ursula Sonderschullehrerin Land NRW   1966 Moers Liebrechtstraße 8,  GRÜNE 

47445 Moers 
4 Slavernik, Karl Kaufm. Angestellter 1955 Moers Brieger Straße 98,  FDP 

47443 Moers 
5 Schulze, Astrid Hausfrau 1965 Moers Eichenstraße 61,  FBG-Moers  

47443 Moers 
6 Kaus, Gotthilf Arbeitsmarktphilosoph 1959 Moers Scherpenberger Straße 72,  

47443 Moers 
DIE LINKE. 
OLiLi  

7 Hegmann, Gerd Rentner 1940 Leverkusen Westerbruchstraße 116, WRMM 
47443 Moers 
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Wahlbezirk 17 
1 Seel, Gertrud Gesundheits-Sozialökonomin 1950 Moers Henriettenweg 14, 47443 SPD 

Moers 
2 Rudatsch, Klaus Steuerberater 1944 Senftenberg Cecilienstraße 71, 47443 

Moers 
CDU 

3 Schmidtke, Christopher Kaufmann 1965 Uhingen (Kreis 
Göppingen) 

Liebrechtstraße 8, 47445 
Moers 

GRÜNE 

4 Höllger, Joachim Berufsschullehrer (Land NRW)   1952 Köln Hülsdonker Straße 50 a, FDP 
47441 Moers 

5 Küster, Claus Peter Maschinenbautechniker 1960 Caerphilly Scherpenberger Straße 45, 
47443 Moers 

FBG-Moers  

6 Köhler, Michael Beamter (Hauptzollamt Krefeld) 1956 Rhede/ Kr. Borken Joachimstraße 23,  
47443 Moers 

DIE LINKE. 
OLiLi  

7 Boh, Egon Tischlermeister 1940 Moers Joachimstraße 22,  WRMM 
47443 Moers 

       
       
       
Wahlbezirk 18 
1 Sandhofen, Axel Dipl. Ing./Rentner 1946 Hage/Norden Kaiserstraße 75,  

47441 Moers 
SPD 

2 Brohl, Ingo Selbständig 1976 Duisburg Wörthstraße 14,  CDU 
47441 Moers 

3 Schmidt, Maren Hausfrau 1941 Meldorf Leibnizstraße 31,  GRÜNE 
47447 Moers 

4 Laakmann, Otto Gesamtschullehrer (Land NRW)   1946 Rheinberg Bunsenweg 3 a,  FDP 
47447 Moers 

5 Doll, Stefan Affiliate Marketing Manager 1969 Bremerhaven Martin-Luther-Ring 131,  FBG-Moers  
47447 Moers 

6 Karlowski, Helmut Rentner 1937 Gelsenkirchen- Kaiserstraße 9,  DIE LINKE. 
Horst 47441 Moers OLiLi  

7 Kohtes, Adolf Rentner 1940 Moers Filder Straße 63,  WRMM 
47441 Moers 

       
       
       
Wahlbezirk 19 
1 Wienecke, Peter Industriemeister/Rentner 1949 Erfurt Dresdener Ring 37,  SPD 

47441 Moers 
2 Fenger, Joachim Kaufmann 1952 Köln Diesterwegstraße 21,  

47441 Moers 
CDU 

3 Zeppen, Martin Kameraassistent 1969 Wesel Prinzenstraße 12,  GRÜNE 
47441 Moers 

4 Laakmann, Jan Student 1977 Moers Bunsenweg 3 a,  FDP 
47447 Moers 

5 Krause, Manfred Betriebswirt 1954 Uelzen Robertstraße 4,  FBG-Moers  
47441 Moers 

6 Stiffel, Rosemarie Hausfrau 1929 Gelsenkirchen Im Bruckschefeld 12,  DIE LINKE. 
47447 Moers OLiLi  

7 Domnick, Wolfgang Systemanalytiker 1933 Königsberg Leipziger Straße 11,  WRMM 
47441 Moers 
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Wahlbezirk 20 
1 Terporten, Helga Sparkassenangestellte i. R. 1943 Moers Im Bruch 18,  SPD 

47443 Moers 
2 Brohl, Klaus Elektromeister 1947 Moers Essenberger Straße 32,  

47443 Moers 
CDU 

3 Hanke, Johann Soziologe 1950 Beuthen Drususstraße 12,  
47441 Moers 

GRÜNE 

4 Maas, Dino Betriebswirt 1966 Orsoy (Rheinberg) Ottostraße 22,  FDP 
47443 Moers 

5 Plückhahn, Ingo Designer 1955 Dortmund Hainbuchenstraße 18,  
47443 Moers 

FBG-Moers  

6 Abel, Wolfgang Rentner 1947 Moers Im Kämpken 3,  
47443 Moers 

DIE LINKE. 
OLiLi  

       
       
       
       
Wahlbezirk 21 
1 Komp, Heinz-Werner Werkmeister Planung & Logistik 1943 Duisburg Hermelinweg 5,  SPD 

47441 Moers 
2 Höhr, Carsten Lehrer/ Land NRW 1969 Frankfurt a. Main Tonstraße 53,  CDU 

47441 Moers 
3 Eckhardt, Barbara Hausfrau 1944 Bartenstein Drususstraße 11 d,  GRÜNE 

47441 Moers 
4 Roots, Beret Studentin 1985 Kensington (USA) Rheinhausener Straße 13,  

47441 Moers 
FDP 

5 Mattus, Wolfgang Beamter, KRZN 1952 Prezelle Sachsenstraße 10,  FBG-Moers  
47441 Moers 

6 Pampuch, Ulrich Verlagsvertreter 1951 Lübeck Kaiserstraße 78,  DIE LINKE. 
47441 Moers OLiLi  

7 Meylahn, Herbert Rentner 1943 Wilhelmsfelde Essenberger Straße 127 a,  
47443 Moers 

WRMM 

       
       
       
       
Wahlbezirk 22 
1 Schneider, Hans-Jürgen Angestellter 1959 Moers Packertstraße 36,  SPD 

47441 Moers 
2 Lietzow, Roland Dipl.-Ing. Architekt 1946 Dresden Römerstraße 464,  CDU 

47441 Moers 
3 Hanke-Beerens,  

Elisabeth 
Kaufm. Angestellte 1951 Duisburg Drususstraße 12,  

47441 Moers 
GRÜNE 

4 Benthin, Ilona Kaufm. Angestellte 1957 Duisburg Essenberger Straße 140,  FDP 
47443 Moers 

5 Müller, Jorge Architekt 1954 Lissabon Auf dem Berg 91,  FBG-Moers  
47441 Moers 

6 Köhler, Angelika Hausfrau 1956 Moers Joachimstraße 23,  
47443 Moers 

DIE LINKE. 
OLiLi  

7 Hallac, Müzafer Bergbautechniker 1964 Moers Kronprinzenstraße 2 B,  WRMM 
47441 Moers 
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Wahlbezirk 23 
1 Scholten, Erika Hausfrau 1943 Duisburg Auf der Düne 5,  SPD 

47447 Moers 
2 Wildschütz, Frank Elektrotechniker 1948 Duisburg Am Burgfeld 20,  

47441 Moers 
CDU 

3 Junkers, Friedrich Lehrer, Bez. Reg. Düsseldorf   1953 Krefeld Am Domacker 91,  
47447 Moers 

GRÜNE 

4 Kretz-Manteuffel, Rudolf Rechtsanwalt 1951 Koblenz Nordstraße 4,  FDP 
47447 Moers 

5 Meylahn, Marianne Hausfrau 1943 Neukirchen-Vluyn Essenberger Straße 127 a,  
47443 Moers 

FBG-Moers  

6 Lantermann, Karlheinz Rentner 1935 Mülheim a.d. Ruhr Windmühlenstraße 81,  DIE LINKE. 
47445 Moers OLiLi  

       
       
       
Wahlbezirk 24 
1 Chimienti, Brigitte Hausfrau/Rechtsanwaltsgehilfin 1948 Mönchengladbach Ziegelstraße 6,  SPD 

47443 Moers 
2 Schmitz, Ute-Maria Krankengymnastin 1951 Minden/Westf. Südstraße 8,  

47441 Moers 
CDU 

3 Geldmacher, Ulrike Bauzeichnerin 1961 Salzgitter Filder Straße 133 a,  GRÜNE 
47447 Moers 

4 Himmelberg, Gerd Rentner 1940 Duisburg Leibnizstraße 23,  
47447 Moers 

FDP 

5 Burhans, Wolfgang Industriemeister 1953 Moers Moerser Heide 22 c,  FBG-Moers  
47443 Moers 

6 Klinger, Almut Kaufmännische Angestellte 1961 Duisburg Filder Straße 86 b,  DIE LINKE. 
47441 Moers OLiLi  

7 Marotzki, Werner Lebensm.-Kaufmann 1945 Homberg J  
Duisburg 

Scherpenberger Straße 22,  
47443 Moers 

WRMM 

       
       
       
Wahlbezirk 25 
1 Hüsch, Elena Hausfrau 1951 Mülheim/Ruhr Boschheideweg 6,  SPD 

47447 Moers 
2 Hackstein, Heinz-Gerd Rentner 1946 Moers Moerser Straße 173,  CDU 

47447 Moers 
3 Demirelli, Sabine Verw.-Angestellte 1962 Alpen Albert-Schweitzer-Straße 6,  GRÜNE 

47447 Moers 
4 Schmitz, Rita Hausfrau 1946 Düsseldorf Bettenkamper Weg 58,  FDP 

47447 Moers 
5 Fleischer, Andre Lagerist 1968 Rheinberg Hopfenstraße 12,  FBG-Moers  

47441 Moers 
6 Stiffel, Karl Rentner 1929 Oberhausen Im Bruckschefeld 12,  DIE LINKE. 

47447 Moers OLiLi  
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Wahlbezirk 26 
1 Tersteegen, Gudrun Werbetexterin 

2 Fabianski, Wolfgang Chemie-Laborant 

3 Thurow, Heike Schuhverkäuferin 

4 Heller, Heidelinde Innenarchitektin 

5 Wenzel, Kathrin Kauffrau 

6 Napp, Heinrich Dipl. Agraringenieur 

   
   
   
Wahlbezirk 27 
1 Freund, Barbara Grundschulrektorin a.D. 

2 Roloffs, Bernd Industriekaufmann 

3 Meder, Martina Hausfrau 

4 Vorländer, Volker Lehrer i. R. (Land NRW) 

5 Küster, Doris Betreuerin 

6 Lay-Ruder, Ingeborg Kaufm. Angestellte 

7 Bezold, Günther Rentner 

 
 
 
 
III. Wahlvorschläge für die Wahl aus den Reservelisten 
 

1962

1952

1961

1942

1983

1952

 
 
 

1942

1944

1938

1942

1962

1946

1930

Dortmund 

Duisburg 

Moers 

Krefeld-Hüls 

Moers 

Kapellen J Moers 

 
 
 

Essen 

Duisburg 

Magdeburg 

Königsberg 

Moers 

Colditz 

Gera 

Erich-Kästner-Straße 26,  
47447 Moers 
Ringstraße 55,  
47447 Moers 
Am Weidenbruch 9,  
47447 Moers 
Ehrenmalstraße 14,  
47447 Moers 
Moerser Heide 22 c,  
47443 Moers 
Neukirchener Straße 6 a,  
47447 Moers 
 
 
 

Julius-Leber-Straße 20,  
47441 Moers 
Nußbaumweg 63,  
47447 Moers 
Dorsterfeldstraße 3,  
47447 Moers 
Rheinstraße 12,  
47447 Moers 
Scherpenberger Straße 45,  
47443 Moers 
Peter-Zimmer-Straße 99,  
47443 Moers 
Asternstraße 11,  
47447 Moers 

SPD 

CDU 

GRÜNE 

FDP 

FBG-Moers  

DIE LINKE. 
OLiLi  
 
 
 

SPD 

CDU 

GRÜNE 

FDP 

FBG-Moers  

DIE LINKE. 
OLiLi  
WRMM 

Lfd. 
Nr. 

Familienname und 
Vorname 

Beruf Ge-
burts
-jahr

Geburtsort Wohnung und  
Wohnort 
 

   
Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
1 Reimann, Karl-Heinz Elektrohauer 
2 Yetim, Ibrahim Geschäftsführer 
3 Wienecke, Peter Industriemeister/Rentner 
4 Temel, Ahmet Dipl. Ing./Berufsschullehrer   
5 Elsenbruch, Ursula Fremdsprachenkorrespondentin   
6 Scholten, Erika Hausfrau 
7 Tersteegen, Gudrun Werbetexterin 
8 Marschmann, Volker Dipl.-Ökonom/Selbständig 
9 Soylu-Kara, Sibel Finanzfachfrau 
10 Seel, Gertrud Gesundheits-Sozialökonomin 
11 Cikoglu, Atilla Reg.-Beschäftigter/ Land NRW   
12 Schneider, Hans-Jürgen Angestellter 
13 Cremer, Claus Sozialarbeiter 

 

1952
1965
1949
1949
1956
1943
1962
1957
1971
1950
1976
1959
1951

 

Moers 
Dinslaken 
Erfurt 
Curali/Türkei 
Moers 
Duisburg 
Dortmund 
Moers 
Bünyan/Türkei 
Moers 
Moers 
Moers 
Duisburg 

 

Plißstraße 44, 47445 Moers 
Moltkestraße 9, 47447 Moers 
Dresdener Ring 37, 47441 Moers 
Bergstraße 11 c, 47443 Moers 
Niephauser Straße 193, 47445 Moers 
Auf der Düne 5, 47447 Moers 
Erich-Kästner-Straße 26, 47447 Moers 
Buschstraße 75, 47445 Moers 
Landwehrstraße 30 b, 47441 Moers 
Henriettenweg 14, 47443 Moers 
Goldaper Weg 14, 47445 Moers 
Packertstraße 36, 47441 Moers 
Uerdinger Straße 3, 47441 Moers 
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14 Rosendahl, Mark Sozialwissenschaftler 1963 Moers Am Kolk 6, 47445 Moers 
15 Hüskes, Harald Gewerkschaftssekretär 1960 Lank-Latum Cecilienstraße 2, 47443 Moers 
16 Hüsch, Elena Hausfrau 1951 Mülheim/Ruhr Boschheideweg 6, 47447 Moers 
17 Ey, Helmut Bergbauingenieur/Rentner 1941 Berlin Im Boschfeld 24, 47445 Moers 
18 Elezi, Fatime Bürokauffrau 1965 Tuin/Mazedonien Dresdener Ring 63, 47441 Moers 
19 Weist, Carmen Verwaltungsangestellte AWO 1954 Rheinberg Waldstraße 148, 47447 Moers 
20 Hohmann, Hartmut Dipl. Soziologe 1950 Moers Rominter Heide 43, 47445 Moers 
21 Terporten, Helga Sparkassenangestellte i. R. 1943 Moers Im Bruch 18, 47443 Moers 
22 Rosendahl, Silvia Reg.-Beschäftigte/ Land NRW 1961 Moers Lintforter Straße 77, 47445 Moers 
23 Sandhofen, Axel Dipl. Ing./Rentner 1946 Hage/Norden Kaiserstraße 75, 47441 Moers 
24 Komp, Heinz-Werner Werkmeister Planung & Logistik 1943 Duisburg Hermelinweg 5, 47441 Moers 
25 Freund, Barbara Grundschulrektorin a.D. 1942 Essen Julius-Leber-Straße 20, 47441 Moers 
26 Kallmann, Erich Maschinenschlosser 1949 Duisburg Oderstraße 26, 47445 Moers 
27 Chimienti, Brigitte Hausfrau/Rechtsanwaltsgehilfin 1948 Mönchengladbach Ziegelstraße 6, 47443 Moers 
28 Talhorst, Elke Landtagsabgeordnete 1945 Bochum Julius-Leber-Straße 10, 47441 Moers 
29 Weichelt, Reinhard selbständig 1960 Duisburg Hoher Weg 227, 47445 Moers 
30 Barwitzki-Graeber, Lehrerin 1958 Moers Im Schroersfeld 4, 47441 Moers 

Martina 
31 Franz, Anne-Marie Dipl. Ingenieurin 1967 Gütersloh Homberger Straße 54, 47441 Moers 
32 Noichl, Wilhelm Nachrichtentechniker/Rentner   1943 Moers Hölderlinstraße 23, 47445 Moers 
33 Niephaus, Heidemarie Rentnerin 1944 Duisburg Hochemmericher Straße 114, 47441 Moers 
34 Peschken, Angelika Hausfrau 1960 Braunschweig Ringstraße 30, 47447 Moers 
35 Breitfeld, Helmut Kriminalbeamter 1952 Moers Am Utforter Graben 7, 47445 Moers 
36 Gerards, Horst Pensionär 1938 Emmerich Siedweg 93 A, 47447 Moers 
37 Moß, Christoph Historiker 1971 Meppen Dürerstraße 49, 47447 Moers 
38 Hohmann, Carlo Student 1986 Duisburg Rominter Heide 43, 47445 Moers 
39 Tschauder, Erwin Rentner 1939 Duisburg Cecilienstraße 70, 47443 Moers 
40 Berger, Rudolf Veranstaltungstechniker 1962 Moers Cecilienstraße 152 a, 47443 Moers 
41 Schneider-Rötters, Sozialarbeiterin 1955 Moers Liebrechtstraße 108 b, 47445 Moers 

Gisela 
42 Hilbrandt, Ellen kaufm. Angestellte 1963 Sigmaringen Bruchstraße 32, 47447 Moers 
43 Simon, Benno Postbeamter/Deutsche Post AG   1960 Gerolstein Kühlerstraße 4 B, 47445 Moers 
44 Niephaus, Ilse Hausfrau 1944 Duisburg-Homberg Merowingerstraße 41, 47445 Moers 
45 Kappes, Klaus Gewerkschaftssekretär 1950 Essen Xantener Straße 44, 47441 Moers 
46 Güther, Jakob Rentner/Berging. 1940 Wuppertal Lindenstraße 84, 47443 Moers 
47 Hildebrand, Karlheinz Straßenbauer 1953 Ochsenfurt Pferdsweide 7, 47441 Moers 
48 Dr. Koster, Bettina Lehrerin 1966 Orsoy Wiesenstraße 28, 47443 Moers 
49 Jades, Wolfgang Redakteur 1958 Moers Im Angerfeld 10 b, 47445 Moers 
50 Denk, Rudolf Industriekaufm. im Vorruhest.  1947 Moers Gotenstraße 4, 47441 Moers 
51 Pilger, Klaus kfm. Angestellter 1961 Duisburg/Homberg Moltkestraße 4, 47447 Moers 
52 Ügdüler, Elif Arzthelferin/Angestellte 1971 Istanbul/TR Kiebitzweg 11, 47445 Moers 
53 Kleber, Anton Rentner 1935 Krefeld Oderstraße 43, 47445 Moers 
     
     
Christlich Demokratische Union Deutschlands 
1 Schröder, Cay-Jürgen Industrie-Kaufmann 1948 Reinbek Richard-Wagner-Straße 43, 47447 Moers 
2 Schmitz, Ute-Maria Krankengymnastin 1951 Minden/Westf. Südstraße 8, 47441 Moers 
3 Brohl, Klaus Elektromeister 1947 Moers Essenberger Straße 32, 47443 Moers 
4 Hemkens, Gabriele Hausfrau 1946 Gerolzhofen Burgundenstraße 25, 47445 Moers 
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5 Wildschütz, Frank Elektrotechniker 1948 Duisburg Am Burgfeld 20, 47441 Moers 
6 Gaida, Helmut Lehrer, Land NRW 1942 Kattowitz Kampstraße 25, 47445 Moers 
7 Glocker, Brigitte Lehrerin, Land NRW 1955 Moers Waldmeisterstraße 32, 47445 Moers 
8 Brohl, Ingo Selbständig 1976 Duisburg Wörthstraße 14, 47441 Moers 
9 Rudatsch, Klaus Steuerberater 1944 Senftenberg Cecilienstraße 71, 47443 Moers 
10 van Dyck, Claudia Hausfrau 1969 Duisburg Jockenstraße 21 b, 47445 Moers 
11 Fenger, Joachim Kaufmann 1952 Köln Diesterwegstraße 21, 47441 Moers 
12 Gröger, Lothar Dipl. Ingenieur 1966 Duisburg Im Hackerfeld 7, 47441 Moers 
13 Fabianski, Wolfgang Chemie-Laborant 1952 Duisburg Ringstraße 55, 47447 Moers 
14 Höhr, Carsten Lehrer/ Land NRW 1969 Frankfurt a. Main Tonstraße 53, 47441 Moers 
15 Köhler, Ulrich Handelsvertreter 1970 Duisburg Landwehrstraße 40, 47441 Moers 
16 Lietzow, Roland Dipl.-Ing. Architekt 1946 Dresden Römerstraße 464, 47441 Moers 
17 Himmerich, Elke Angestellte 1960 Metelen i. Westf. Rosmarinweg 10, 47445 Moers 
18 Volkmann, Frank Kaufm. Angestellter 1966 Duisburg Römerstraße 647, 47443 Moers 
19 Berns, Manfred Tankstellenkaufmann 1940 Moers Grabenstraße 2 D, 47447 Moers 
20 Hackstein, Heinz-Gerd Rentner 1946 Moers Moerser Straße 173, 47447 Moers 
21 Kersjes, Martin Dipl.-Ökonom 1978 Moers Holderberger Straße 106 A, 47447 Moers 
22 Gräven, Hans-Josef Landwirt 1965 Rheinkamp j. 

Moers 
Kohlenhucker Weg 168, 47445 Moers 

23 Dr. Jeibmann, Michael Arzt 1961 Duisburg Haagstraße 45, 47441 Moers 
24 Doll, Ute Hausfrau 1946 Bremerhaven Reichweinstraße 19, 47441 Moers 
25 Großhauser, Bernhard Transportunternehmer 1954 Köln Kampstraße 26, 47445 Moers 
26 Hajdinjak, Judith Hausfrau 1962 Duisburg Schwanenring 45, 47441 Moers 
27 Roloffs, Bernd Industriekaufmann 1944 Duisburg Nußbaumweg 63, 47447 Moers 
28 Rennicke, Petra Bankkauffrau 1944 Hamm/Westf. Reichweinstraße 7, 47441 Moers 
29 Hitter, Sabine Hausfrau 1949 Marienbaum j. 

Xanten 
Ludwig-Richter-Ring 123, 47447 Moers 

30 Barbeln, Joachim Student 1987 Moers Schlehenstraße 25, 47445 Moers 
31 Hitter, Stefan Rechtsanwalt 1972 Moers Martin-Luther-Ring 69, 47447 Moers 
32 Vollbrecht, Kurt Hydromatiker 1938 Drewitz An der Berufsschule 8, 47441 Moers 
33 Ibold, Volker Handelsvertreter 1952 Duisburg Am Weidenbruch 6, 47447 Moers 
34 Brzozowski, Johann Rentner 1935 Moers Rheinpreußenstraße 15, 47445 Moers 
35 Vinschen, Bruno Kommunikationswirt 1969 Huancayo (Peru) Steinstraße 19, 47441 Moers 
36 Kaufmann, Hannelore Lehrerin Land NRW 1950 Klettwitz Hermelinweg 18, 47441 Moers 
37 Hemkens, Wolfgang Lehrer Land NRW 1944 Altlünen Burgundenstraße 25, 47445 Moers 
38 Sprang, Horst Rentner 1938 Duisburg Niederfeldweg 1 C, 47447 Moers 
39 Sonntag, Norbert Lehrer Land NRW 1939 Glatz Kaiserstraße 34, 47441 Moers 
40 Harasim, Martin Rechtsanwalt 1976 Essen Luiter Straße 182, 47447 Moers 
41 Rüsenberg, Margrit Hausfrau 1931 Moers Schwanenring 41 A, 47441 Moers 
42 Berger, Frank Soz.Vers.Fach-Angestellter 1965 Duisburg Genender Weg 16, 47445 Moers 
43 Wollschläger, Waltraud Haufrau 1944 Duisburg Davidstraße 2, 47441 Moers 
44 Dr. Nieveler, Elke Archäologin 1962 Jülich Dohlenstraße 25, 47443 Moers 
45 Gramse, Elmar Chemielaborant 1966 Duisburg-Homberg Rominter Heide 37, 47445 Moers 
46 Rudatsch, Nina Steuerberaterin 1972 Orsoy jetzt  

Rheinberg 
Römerstraße 483, 47443 Moers 

47 Westerhoff, Anica Vers.-Kauffrau 1984 Emmerich Sittardsweg 29, 47447 Moers 
48 Heeg, Frank Rechtsanwalt 1954 Düsseldorf Dietrichstraße 4, 47443 Moers 
49 Kloppenburg, Markus Kaufm. Angestellter 1970 Moers Jockenstraße 21 b, 47445 Moers 
50 Bielert, Gisela Hebamme 1945 Waat/Grevenbroich Schwalbenstraße 23, 47441 Moers 
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BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 
1 Schmidt, Maren Hausfrau 1941 Meldorf Leibnizstraße 31, 47447 Moers 
2 Schmidtke, Christopher Kaufmann 1965 Uhingen (Kreis 

Göppingen) 
Liebrechtstraße 8, 47445 Moers 

3 Thurow, Heike Schuhverkäuferin 1961 Moers Am Weidenbruch 9, 47447 Moers 
4 Krokowski, Elisabeth Verw. Angestellte 1948 Duisburg Buschstraße 10, 47445 Moers 
5 Messerschmidt, Ralph Bauingenieur + Energieberater  1971 Wesel Michael-Ende-Ring 99, 47447 Moers 
6 Kuschay, Karl-Peter Pensionär 1950 Repelen-Baerl j. 

Moers 
Waldenburger Straße 44, 47445 Moers 

7 Hanke-Beerens, Elisa-
beth 

Kaufm. Angestellte 1951 Duisburg Drususstraße 12, 47441 Moers 

8 Dr. Schmidt, Bernhard VHS-Leiter i. R. 1943 Ansbach Leibnizstraße 31, 47447 Moers 
9 Demirelli, Sabine Verw.-Angestellte 1962 Alpen Albert-Schweitzer-Straße 6, 47447 Moers 
10 Haubruck, Thomas Lehrer,Bezirksregierung D'dorf 1962 Moers Am Jungbornpark 191, 47445 Moers 
11 Klosek, Gisela Versicherungskauffrau 1949 Duisburg Marienburger Straße 22, 47443 Moers 
12 Melzer, Christoph Pensionär 1954 Krefeld-Uerdingen Moselstraße 62, 47443 Moers 
13 Leese-Bartram,  

Susanne 
Dipl. Ing. für Landespflege 1958 Moers Galmesweg 26, 47445 Moers 

     
     
     
Freie Demokratische Partei 
1 Maas, Dino Betriebswirt 1966 Orsoy (Rheinberg) Ottostraße 22, 47443 Moers 
2 Laakmann, Otto Gesamtschullehrer (Land NRW)   1946 Rheinberg Bunsenweg 3 a, 47447 Moers 
3 Heller, Heidelinde Innenarchitektin 1942 Krefeld-Hüls Ehrenmalstraße 14, 47447 Moers 
4 Slavernik, Karl Kaufm. Angestellter 1955 Moers Brieger Straße 98, 47443 Moers 
5 Süßer, Paul Berufsschullehrer (Land NRW)   1956 Schönberg Käthe-Kollwitz-Straße 4 c, 47445 Moers 
6 Ellinger, Siegmund Dipl.-Ing. 1951 Moers Hattropstraße 40, 47443 Moers 
7 Göbbels, Ilse Kaufm. Angestellte 1949 Moers Gaußstraße 1, 47447 Moers 
8 Mertin, Alexandra Studentin 1978 Rheinberg Annastraße 16, 47441 Moers 
9 Schmitz, Rita Hausfrau 1946 Düsseldorf Bettenkamper Weg 58, 47447 Moers 
10 Ibel, Tobias Marketing Manager 1978 Mülheim a. d. Ruhr Im Schwarzen Bruch 7, 47447 Moers 
11 Himmelberg, Gerd Rentner 1940 Duisburg Leibnizstraße 23, 47447 Moers 
12 Vorländer, Volker Lehrer i. R. (Land NRW) 1942 Königsberg Rheinstraße 12, 47447 Moers 
13 Benthin, Ilona Kaufm. Angestellte 1957 Duisburg Essenberger Straße 140, 47443 Moers 
14 Leiß, Peter Altenpfleger 1967 Moers Bunsenweg 1, 47447 Moers 
     
     
     
Freie Bürger-Gemeinschaft Moers 
1 Küster, Claus Peter Maschinenbautechniker 1960 Caerphilly Scherpenberger Straße 45, 47443 Moers 
2 Mattus, Wolfgang Beamter, KRZN 1952 Prezelle Sachsenstraße 10, 47441 Moers 
3 Plückhahn, Ingo Designer 1955 Dortmund Hainbuchenstraße 18, 47443 Moers 
4 Doll, Stefan Affiliate Marketing Manager 1969 Bremerhaven Martin-Luther-Ring 131, 47447 Moers 
5 Krause, Manfred Betriebswirt 1954 Uelzen Robertstraße 4, 47441 Moers 
6 Burhans, Wolfgang Industriemeister 1953 Moers Moerser Heide 22 c, 47443 Moers 
7 Müller, Jorge Architekt 1954 Lissabon Auf dem Berg 91, 47441 Moers 
8 Gissel, Anneliese Rentnerin 1939 Moers Scherpenberger Straße 63, 47443 Moers 
9 Schulze, Astrid Hausfrau 1965 Moers Eichenstraße 61, 47443 Moers 
10 Commatteo, Antonio Vermögensberater 1957 Larino Nikolaus-Groß-Straße 16, 47445 Moers 
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11 Küster, Doris Betreuerin 1962 Moers Scherpenberger Straße 45, 47443 Moers 
12 Burhans, Anita Bankangestellte 1956 Duisburg Moerser Heide 22 C, 47443 Moers 
13 Zajdowski, Peter Mess- und Regeltechniker 1960 Stuhm Hainbuchenstraße 33, 47443 Moers 
     
     
     
DIE LINKE. OFFENE LINKE LISTE 
1 Kaenders, Gabriele Rentnerin 1951 Moers Im Kämpken 3, 47443 Moers 
2 Hübel, Brigitte Fotografin 1956 St.Kathrein am 

Hauenstein 
Birnenstraße 1, 47445 Moers 

3 Napp, Heinrich Dipl. Agraringenieur 1952 Kapellen J Moers Neukirchener Straße 6 a, 47447 Moers 
4 Kohl, Martin Student 1987 Moers Luisenstraße 20, 47443 Moers 
5 Pohl, Karin Sachbearbeiterin 1957 Neukirchen-Vluyn Voßrather Straße 21, 47441 Moers 
6 Kopec, Peter Shiftleader 1977 Waldenburg Kantstraße 62, 47447 Moers 
7 Hooymann, Dirk Gärtner 1963 Moers Klever Straße 43, 47441 Moers 
8 Klinger, Wolfgang Examinierter Altenpfleger 1961 Münster Filder Straße 86 b, 47441 Moers 
9 Abel, Wolfgang Rentner 1947 Moers Im Kämpken 3, 47443 Moers 
10 Kaus, Gotthilf Arbeitsmarktphilosoph 1959 Moers Scherpenberger Straße 72, 47443 Moers 
11 Karlowski, Helmut Rentner 1937 Gelsenkirchen-

Horst 
Kaiserstraße 9, 47441 Moers 

12 Köhler, Michael Beamter (Hauptzollamt Krefeld) 1956 Rhede/ Kr. Borken Joachimstraße 23, 47443 Moers 
13 Klinger, Almut Kaufmännische Angestellte 1961 Duisburg Filder Straße 86 b, 47441 Moers 
14 Bulazar, Kazim Diplom Betriebswirt 1950 Devrek Lintforter Straße 58, 47445 Moers 
15 Hübel, Dirk Drucker 1960 Moers Birnenstraße 1, 47445 Moers 
     
     
     
Wir Rentner machen mobil 
1 Meylahn, Herbert Rentner 1943 Wilhelmsfelde Essenberger Straße 127 a, 47443 Moers 
2 Nijakowski, Franz Elektronik-Techniker 1944 Krefeld Zum Ueltgesforthof 20, 47441 Moers 
3 Boh, Egon Tischlermeister 1940 Moers Joachimstraße 22, 47443 Moers 
4 Hegmann, Gerd Rentner 1940 Leverkusen Westerbruchstraße 116, 47443 Moers 
5 Hallac, Müzafer Bergbautechniker 1964 Moers Kronprinzenstraße 2 B, 47441 Moers 
6 Kohtes, Adolf Rentner 1940 Moers Filder Straße 63, 47441 Moers 
7 Dahmen, Monika Hausfrau 1950 Radheim J  

Schaafheim 
Heinrichstraße 35, 47443 Moers 

 
 
Moers, den 27.07.2009 
 
Stadt Moers 
Der Wahlleiter 
Rötters 
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